vti, in his actionibus, vti scilicet aliis creditoribus præferretur, vti præferretur pupillus si aduersus tutorem ageret. *l. Gabinus quam s. i. ff. de reb. auct. iud. poss.* Queritur hic an priuilegium tutori dandum sit? Respondit Papinian. tutorem condemnatum, qui in rem suam procurator factus est, mandatis scilicet a pupillo actionibus, priuilegium pupilli non habere. Quia in hoc priuilegio non causæ succurritur, sed personæ pupilli, quæ persona præcipuum meruit fauorem? Respondetur. Ex corespondo sumitur distinctio, quæ in hunc locum transferri debet. Et quod dicimus mandatis actionibus, eum, cui mandata sunt actiones, posse vti beneficio & priuilegio personæ mandatis, sic accipiendum sit, si creditor voluntate sua mandauit actiones suas, vt sit in venditione hereditatis actionis. Quæ omnia consensu peraguntur, non vlla necessitate. Id traditur hoc rescripto. Diuersum est, si quis mandet actiones non voluntate sua, sed iuris necessitate, vt sit in specie superiori, vbi pupillus condemnato tutori actiones suas cedit, non quia iure cogitur, non quia velit, & ideo non transfertur in tutorem priuilegiū pupilli, quia pupillus transferre noluit, quia coactus actiones cedit. Præterea actiones illæ magis iure tribuuntur tutori, q̄ pupilli voluntate. Ius autem fauorem pupillo tribuere vult, non etiam tutori. Id est, quod Papin. illic respondet: *In hac specie pupilli mereri præcipuum fauore.* Ad extremum, etiam si superiora recte dici possunt, vbi actio tantum vendita est a creditore: tamen in venditione hereditatis, de qua hic agitur locum habere non p̄nt. Nam venditor hereditatis itemq; heres t̄ non debet præstare actiones emtori, nisi hereditarias. i. tales quales iure hereditario accipit. *l. 2. §. nō tantū in §. non solū. ff. eodem.* At t̄ heres nō succedit in priuilegium & beneficium defuncti *d. l. personale. sol. matr. l. ex plurib. ff. de adm. tut.* Ergo nec heres id t̄ priuilegium in emtorem transferre potuit, quod non habuit. *l. nemo plus. ff. de R. I.* Ac proinde non potest dici in proposito, emtorē hereditatis vti posse vllō pprio beneficio heredis seu priuilegio, multoq; minus priuilegio defuncti? Respondetur. Interdum etiam priuilegia defuncti ad heredes pertinent, atq; in iis locū habebit, q̄ hic dixim⁹. Id accidit in beneficio, quod marito tribuitur, ne cōdemnetur vltra, q̄ facere p̄t. Nam & h. beneficium t̄ ad filios mariti pertinet, cū patri heredes exstiterunt. *l. et̄ in pr. ff. sol. matr.* Finge igit̄ h. modo, ex facto euenisse. Maritus, cui vxor 100. debebat, decessit relicto filio, q̄ patri heres exstitit, atq; ita in actionem paternam successit, is filius deinde hereditatem eam vendidit. Emtor cui dicimus vtilis actiones iure tributas, suo iure vsus, agit aduersus matrem venditoris, & 100. illa hereditati debita petit. Mulier obiicit compensationē dotis, q̄ cum hoc debito compēdari vult. Et recte obiicit ex iure cōi. *l. 2. ff. de compens.* Emtor aduersus hanc cōpensationem vult vti beneficio, quod tribuitur filio eidemq; venditori, vt f̄ nihil compensetur a matre, vltra id q̄ filius venditor facere p̄t. Si filius ipse ageret aduersus matrē, recte vteretur hac exceptione, quoniam quæcunq; per exceptionem t̄ aliquam perimuntur, ea in compensationem non veniunt. *l. quacunque ff. de compensat.* Quæstionis est, vtrum emtori hereditatis t̄ eadem exceptio tribuenda sit, ex persona filii, cuius persona fungi vult. Distingui-

mus, si emtor vtilibus actionibus experitur suo nomine, hoc beneficio non vtetur, quoniam personale, & personæ filii tantum tribuitur. Nunc autem emtor ex persona filii non agit. At si emtor mandatis a filio actionibus, experitur aduersus matrem, recte vteretur exceptione filio competente, quoniam in iis actionibus persona filii fungetur, quod est exemplum appositissimum ad sententiam huius rescripti explicandam. Illud notandum est, sic emtorem in mandatis actionibus, posse vti beneficio & priuilegio ex persona mandatis, si venditor, qui mandauit, adhuc viuat. Nam eo mortuo, amplius emtor beneficio eius vti non poterit, quoniam non possit vti ex persona eius, qui non est in rerum natura: nec minus possit vti ex persona heredis eius, qui mandauit, quoniam beneficium t̄ defuncti ad heredem non pertinet, idque satis significatur in *l. prima sup. de oblig. & action.* Obseruandum est in hoc rescripto, vendita hereditate ex actionibus hereditariis, solum tribui actiones vtilis emtori in debitores hereditarios, id est, actiones in personam hereditarias. Nam actio t̄ in debitores, nihil aliud est, quam actio in eos, qui sunt obligati. Actio autem, quæ in obligatum competit, est actio in personam *l. actionem ff. de oblig. & action.* Hinc quæsitum, an & actiones in rem vtilis emtori hereditatis tribuendæ nō sint? Videtur refragari primum hic locus. Nam cum ex pluribus rebus lex aliquid tribuit, nominatim in certis, in ceteris id cōcedere nō videtur, sed potius vetitum est. *l. cum lex. ff. de L. l. cum prætor. in princip. ff. de iud. l. si cum dorem. in princip. ff. solut. matrim.* Deinde etiam lex sequitur, vbi dicitur, vendita hereditate dominium penes venditorem manere, nec transire in emtorem, etiā quando emtor, qui rerum hereditariarū dominus non est, potest de iis rebus actionem in rem habere, cum actio t̄ in rem competat ei, qui dominium acquisiuit, *l. in rem ff. de rei vind.* Sed verius est, quod & vulgo probatur, hereditate vendita in emtorem transire actiones vtilis t̄ hereditarias non t̄m in personā, aduersus debitores hereditarios, sed et̄ in rem aduersus rerum hereditariarum possessores. Nam qui vendit hereditatem, vendit res omnes hereditarias: proinde non actiones tantum in personam, sed etiam in rem, vnde & eas t̄ actiones tribuere cogitur emtori. *l. 2. §. peruenisse. ff. hoc. t.* At cum venditur actio in rem, vt vendi potest: sic etiam in emtorem transit vtilis in rem actio *l. ultim. infra hoc titulo* Quare & in emtorem hereditatis t̄ vtilis actiones in rem transeunt. Moueri nō debemus, quod hic tantum emtori tribuuntur vtilis in personam, quoniam quod huic loco deest, ex aliis supplendum est: non tribuitur hoc loco, at tribuitur in *l. ultim. infra.* Verisimile est autem, idcirco in hoc rescripto de actionibus vtilibus in rem nihil dictum esse, quia vetus fuerit dubitatio, an hæ venditi possent, & iis venditis transirent vtilis. Sed post Iust. constitut. dubitari desit, *diēt. leg. ultim. inf. h. t.* Nihil ad rem pertinet, quod emtor dominus non est rerum hereditariarum: nam vtilis actiones t̄ in rem, etiam in eum transeunt, qui dominus non est, vt dicitur ad *diēt. leg. ultim.* Hæ actiones vtilis in rem, cum sint aduersus rerum hereditariarum possessores, non tantum competent emtori aduersus possessores t̄ extraneos, sed etiam aduersus vendi-

torem

torem ipsum, q̄ dominus est, de quo plura ad *d. l. ult.* Emtori hereditatis vtilis actiones hereditatis competere dicimus. Quid si emtor hereditatem alii rursus vendiderit, vtrum actiones vtilis habebit primus emtor, an secundus, an vterque. Respondetur. Secundus habebit citra dubitationem ex hoc loco, quo declaratur sola venditione & conuentione transferri vtilis actiones in emtorem. Primus emtor nō habebit. Vt enim sola conuentione actiones vtilis habere cōperat: ita sola conuentione contraria habere desinet, iuxta regulā iuris, quibus quicquid t̄ modis contrahitur, iisdem dissoluitur in contrarium actis. *l. nihil tam naturale. l. fere. ff. de reg. iur.* Ergo emtor hereditatis tamdiu vtilis actiones hereditarias habet, donec habere desinat. Desinit autem si hereditatem t̄ alii vendiderit. Sed & tunc desinit habere, cum venditor hereditatis eas actiones inhibuit, quod interdum facere potest. Sciendum ē enim, vendita hereditate, etsi actiones vtilis in emtorē transeant: tamen directas actiones penes venditorem manere, vnde & eas mandare dicitur hoc loco. Non possit mandare & cedere, qui non haberet, quā imō etsi mādauerit venditor actiones suas, nihilominus eas habere perseuerat. Neq; id sine effectu. Nam potest eas exercere aduersus debitores hereditarios, & si cum iis litem contestatus sit re integra, tuendus est in ea actione, vt est in *l. 3. §. mand. Atque hoc modo inhibet actionem emtoris, vt est in *l. 3. infr. de nouat.* Idem dicendum est de actionibus in rem directis, quas venditor hereditatis instituerit aduersus possessores. Nam & eas exercendo emtori adimit, sed & eas adimit emtori, si dominium rerum hereditariarum in alios transtulerit, vt declaratur in *l. seq.**

Ad L. VI. Qui tibi.

Qui tibi hereditatem vendit, antequam res hereditarias traderet, dominus earum perseuerauit: & ideo vendendo eas alius, dominium transferre potuit. Sed quoniam contractus fidem fregit: ex emto actione conuentus: quanti tua interest prestare cogetur.

S V M M A R I A.

- 1 Venditor tenetur res hereditarias emtori tradere.
- 2 Venditor hereditate tradita, vtrum venditor dominus sit an emtor.
- 3 Dominia non nudis pactis transferuntur, sed traditionibus.
- 4 Venditor hereditatis etiam post venditionem emtor manet.
- 5 Venditor hereditatis potest de rebus hereditariis, quas nondum emtori tradidit, pro arbitrio statuere.
- 6 Emtor hereditatis res alius traditas emtoribus auferre non potest.
- 7 Factum quod alterius est, id ab eo inuito in alium transire non potest.
- 8 Hereditate vendita actiones vtilis transeunt in emtores sine alia cessione.
- 9 Ius idem statui oportet in rebus similibus & paribus causis.
- 10 Dominium cur non transeat in emtorem hereditatis, vt actiones in eum transeant.
- 11 Actiones vtilis in rem etiam in emtores trans-

eunt, aduersus quoscunque possessores rerum hereditariarum.

12 Actio alteri quaesita ipsi inuito auferri non potest.

13 Actio singulis in solidum competit.

VENDITOR hereditatis obligatur t̄ emtori, vt res hereditarias tradat, quoniam & eas vendit, *l. ex emto. ff. de action. emt. l. qui nondum. supra hoc titulo.* Verumtamen is contempta fide postea res hereditarias alii vendidit, & tradidit, quærit emtor hereditatis, vtrum eas res vindicare possit a possessoribus, quibus res traditæ sunt, & iis auferre. Quæstio in eo erat, vtrum t̄ vendita hereditate venditor dominus sit, an emtor? Nam si venditor dominus fuit, tradendo dominium in alium transferre potuit, vt respondetur hic. Secundum hoc est, hoc responsum Alexandri: venditor hereditatis etiā post venditionem dominus perseuerabit. Recte perseuerabit, quia & prius dominus erat, vt qui hereditatem ad eundem in omne ius defuncti, ac proinde in dominium successerit *l. heres in omne. ff. de acquir. hered. l. cum heredes in princip. ff. de acquir. poss.* Quid si ante dominus fuit, necesse est etiam post venditionem dñs maneat, nisi dominium amiserit, aut in alienum transtulerit. *l. si cum procurator eius. ff. de acq. rerum. dom.* At dominium in emtorem non transtulit sola venditione. Traditionibus enim non t̄ nudis pactis dominia transferuntur. *l. traditionibus supra de pact.* Absolutum est igitur, venditorem hereditatis etiam t̄ post venditionem emtorem manere, & vt loquitur rescript. perseuerare. Hinc consequens est, eum de rebus hereditariis, quas nondum t̄ emtori hereditatis tradidit, pro arbitrio statuere posse, vt est ius domini in re sua. *l. in re mandata supra mand.* Proinde si res aliis vendidit, & tradidit dominium, transfert in secundos emtores, vt hic subiicitur & traditur in *l. quoties supra de rei vind.* Item si seruos hereditarios manumittat, liberōs facit. *l. si ancillam inf. de act. emt. l. qui tibi. §. de iis qui a non domino manumissi sunt.* Iis positus est fititur id, de quo quærebatur, emtorem t̄ hereditatis, res ita aliis traditas emtoribus auferre nō posse, quia quod alterius factum est, t̄ id ab eo inuito in alium transire non potest, *l. id quod nostrum. ff. de regul. iur.* Quid ergo impune venditor fidem fregit emtori hereditatis? Minime, sed vt subiicitur in extremo, emtor habet actionem ex emto aduersus venditorem in id, quod sua interest, ad quod hæc actio competit, si res vendita non tradatur. *l. 2. in princ. ff. de act. emt.* Hic ergo duo statuuntur, quæ notanda sunt. Primum hereditate vendita, aliam causam esse domini rerum hereditariarum, aliam hereditariarum actionum, vt attigimus ad *l. 2. supra.* Nam vendita t̄ hereditate actiones vtilis in emtores transeunt sine alia cessione. *l. emtor supra.* At dominium non transit, vt hic traditur. Videntur prima facie hæc male separata esse. Nam in rebus t̄ similibus & paribus causis idem ius statui oportebat. *l. ultim. supra de const. pecunia. l. illud. ad l. Aquil. At & dominium rerum hereditariarum & actiones hereditariæ sunt iura. Actio enim est ius persequendi. l. actio. ff. de oblig. & action. & dominium est ius statuendi de re aliqua, vt docui ad leg. in re mandata mandati. & intelligitur ex *l. heres in omne ff. de acq. her.**